
2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 550,742 265,632 285,110

1.지방교육자치단체이전수입 550,742 265,632 285,110

1.교육비특별회계전입금수입 550,742 265,632 285,110

1.교육비특별회계전입금 550,742 265,632 285,110

2.목적사업비전입금 161,794 0 161,794
(성립전)시설관리 인건비 : 12,698,000원 * 1

교 =
12,698,000

(성립전)교육복지우선지원사업 : 5,700,000원 

* 1교 =
5,700,000

(성립전)특수학급 내부비품비 : 11,000,000원 

* 1교 =
11,000,000

(성립전)교육비 : 1,440,000원 * 1교 = 1,440,000

(성립전)돌봄맞춤형복지비 : 2,500,000원 * 1

교 =
2,500,000

(성립전)돌봄인건비(4대보험기관포함) : 

20,154,000원 * 1교 =
20,154,000

(성립전)방과후 맞춤형복지비 : 500,000원 * 1

교 =
500,000

(성립전)방과후행정실무사 인건비 : 9,409,000

원 * 1교 =
9,409,000

(성립전)청소원 인건비 : 18,150,000원 * 1교 

=
18,150,000

(성립전)수상안전교육운영비 : 5,257,000원 * 

1교 =
5,257,000

(성립전)교통관련학부모안전도우미회운영 : 

1,650,000원 * 1교 =
1,650,000

(성립전)학교폭력관련학부모안전도우미회운영

 : 1,100,000원 * 1교 =
1,100,000

(성립전)학교폭력 예방교육 운영학교 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전)교육비 : 954,000원 * 1교 = 954,000

(성립전)친환경농산물 : 4,746,000원 * 1교 = 4,746,000

(성립전)부식비 : 556,000원 * 1교 = 556,000

(성립전)교육과정재구성 운영경비 : 800,000원

 * 1교 =
800,000

(성립전)기간제교원 성과상여금 : 2,420,000원

 * 1교 =
2,420,000

(성립전)원도심학교 활성화 운영비 : 

30,000,000원 * 1교 =
30,000,000

(성립전)원격교육 운영 지원사업비 : 

2,760,000원 * 1교 =
2,760,000

(성립전)맞춤형학습지원 : 16,000,000원 * 1교

 =
16,000,000

(성립전)수업혁신학년 운영 : 8,000,000원 * 1

교 =
8,000,000

(성립전)수업혁신학년운영 : 4,000,000원 * 1

교 =
4,000,000

3.급식비지원금 46,536 0 46,536 (성립전)무료급식비 : 46,536,000원 * 1교 = 46,536,000

1임재하 2020년 04월 29일 17시 49분 56초 전라북도교육청 전주풍남초등학교



2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

4.방과후학교활동비지원금 9,580 0 9,580
(성립전)방과후학교운영비 : 9,580,000원 * 1

교 =
9,580,000

5.돌봄활동운영비지원금 63,000 0 63,000
(성립전)초등돌봄교실 운영비 : 63,000,000원 

* 1교 =
63,000,000

6.현장체험학습비지원금 4,200 0 4,200
(성립전)현장체험학습프로그램운영 : 

4,200,000원 * 1교 =
4,200,000

2.자체수입 337,857 337,857 0

3.기타수입 17,398 15,000 2,398

1.전년도이월금 17,398 15,000 2,398

1.순세계잉여금 17,398 15,000 2,398

1.순세계잉여금 17,398 15,000 2,398

1.순세계잉여금 17,398 15,000 2,398 전년도이월금 : 17,398,000원-15,000,000원 = 2,398,000

세입합계 905,997 618,489 287,508
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,870 3,450 2,420

2.기타 교직원보수 2,420 0 2,420

1.교직원대체인건비 2,420 0 2,420

1.기간제교원인건비 2,420 0 2,420

1.기간제교원인건비 2,420 0 2,420
(성립전)기간제교원 성과상여금 : 

2,419,560원*1명 =
2,420,000

2.학생복지/교육격차 해소 149,963 59,437 90,526

1.급식 관리 77,759 25,327 52,432

1.학교급식운영 77,759 25,327 52,432

1.급식재료구입비 59,545 12,342 47,203

1.급식용식재료비 59,545 12,342 47,203
(성립전)급식용식재료(목적사업비) : 

41,901,000원*1회 =
41,901,000

(성립전)친환경농산물 : 4,746,000원*1교 

=
4,746,000

(성립전)부식비 : 556,000원*1회 = 556,000

3.급식운영비 8,338 3,703 4,635

1.일반수용비 7,036 3,703 3,333 (성립전)급식소모품비 : 987,600원*1회 = 988,000

(성립전)가스안전점검비 : 70,000원*1회 = 70,000

(성립전)각종검사수수료 : 75,000원*1회 = 75,000

(성립전)급식기구유지보수비 : 90,000원*3

회 =
270,000

(성립전)전자조달수수료 : 550,000원*1회 

=
550,000

(성립전)위생교육비 : 12,500원*4명*1회 = 50,000

(성립전)음식물쓰레기처리비 : 160,000원

*3회 =
480,000

(성립전)급식안전용품 : 50,000원*1회 = 50,000

(성립전)식기세척기 세제구입비 : 400,000

원*2회 =
800,000

2.전기요금 162 0 162 (성립전)전기요금 : 81,000원*2회 = 162,000

3.연료비 1,140 0 1,140 (성립전)도시가스요금 : 380,000원*3회 = 1,140,000

4.급식인건비 594 0 594

1.무기계약직원인건비 594 0 594 급식도우미 : 33,000원*2명*9개월 = 594,000

2.보건관리 17,679 15,285 2,394

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,611 4,217 2,394
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.흡연예방 및 금연실천학교 운영비 1,440 0 1,440

1.교육운영비 1,440 0 1,440 (성립전)교육비 : 1,440,000원*1회 = 1,440,000

4.코로나19대비 방역물품 구입지원비 954 0 954

1.교육운영비 954 0 954 (성립전)교육비 : 954,000원*1회 = 954,000

3.학생복지 54,525 18,825 35,700

1.교육복지우선 35,700 0 35,700

1.개인별 맞춤 1:1상담 2,500 0 2,500

1.운영수당 2,500 0 2,500 (성립전)강사비 : 50,000원*5명*10회 = 2,500,000

2.심리검사지원 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700
(성립전)심리검사 비용 : 350,000원*2명*1

회 =
700,000

3.응집성 향상 집단 프로그램 2,100 0 2,100

1.운영수당 2,100 0 2,100 (성립전)강사비 : 105,000원*4학급*5회 = 2,100,000

4.안과 및 안경지원 100 0 100

1.교육운영비 100 0 100
(성립전)안과 및 안경지원비 : 50,000원*2

명*1회 =
100,000

5.치과치료 지원 30 0 30

1.교육운영비 30 0 30 (성립전)치과지원비 : 2,000원*15명*1회 = 30,000

6.위기가정 긴급지원 270 0 270

1.교육운영비 270 0 270 (성립전)긴급지원비 : 90,000원*3명*1회 = 270,000

7.교원 전문성 신장 400 0 400

1.운영수당 200 0 200
(성립전)교원 연수 강사수당 : 20,000원*2

명*5시간 =
200,000

2.교육운영비 200 0 200
(성립전)교원 연수 운영비 : 20,000원*10

회 =
200,000

8.교육과정 운영 25,616 0 25,616

1.운영수당 21,344 0 21,344
(성립전)기악 강사수당 : 32,000원*23시간

*29주 =
21,344,000

2.교육운영비 4,272 0 4,272
(성립전)기악 운영비 : 60,000원*5회*8부

서=
2,400,000

(성립전)지역사회 연계프로그램 운영비 : 

39,000원*6회*8두레=
1,872,000

9.창체 자치 동아리 운영 3,984 0 3,984

1.운영수당 2,784 0 2,784
(성립전)창체 자치동아리 강사수당 : 

32,000원*1시간*3개부서*29회=
2,784,000

2.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전)창체 자치동아리 운영비 : 50,000

원*3회*8부서=
1,200,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기본적 교육활동 92,540 59,330 33,210

1.교과 활동 53,030 24,820 28,210

1.교과활동지원 32,820 16,820 16,000

6.맞춤형학습지원운영 16,000 0 16,000

1.운영수당 12,580 0 12,580
(성립전)학습상담교실강사비 : 30,000원*6

반*2회*33주 =
11,880,000

(성립전)프로그램운영강사비 : 70,000원*1

반*10주 =
700,000

2.교육운영비 2,820 0 2,820
(성립전)학습상담교실운영비 : 170,000원

*6반 =
1,020,000

(성립전)사제동행프로그램운영비 : 30,000

원*12명*5회 =
1,800,000

3.목적사업업무추진비 600 0 600
(성립전)기초학력협의회비 : 150,000원*4

회 =
600,000

5.특수교육교과활동 16,010 3,800 12,210

1.교과운영 16,010 3,800 12,210

2.비품구입비 12,410 200 12,210 특수학급비품구입 : 1,210,000원*1회 = 1,210,000

(성립전)특수학급증가 내부비품비 : 

11,000,000원*1회 =
11,000,000

2.창의적 체험활동 39,510 34,510 5,000

2.현장체험학습활동 18,390 13,390 5,000

1.수학여행 4,200 0 4,200

1.교육운영비 4,200 0 4,200
(성립전)수학여행경비 : 150,000원*28명*1

회 =
4,200,000

2.현장학습 14,190 13,390 800

1.교육운영비 14,190 13,390 800
(성립전)교육과정재구성 운영경비 : 

400,000원*2회 =
800,000

4.선택적 교육활동 397,847 292,704 105,143

1.방과후학교 운영 391,223 286,080 105,143

1.방과후학교운영 305,569 286,080 19,489

1.교과프로그램 19,489 0 19,489

1.무기계약직원인건비 9,909 0 9,909
(성립전)방과후 맞춤형복지비 : 500,000원

*1명 =
500,000

(성립전)방과후 인건비 : 7,586,000원*1교

=
7,586,000

(성립전)방과후 4대보험 기관부담금 : 

823,000원*1교=
823,000

(성립전)방과후 명절휴가보전금 : 500,000

원*2회=
1,000,000

2.일반수용비 1,114 0 1,114 (성립전)시설사용료 : 139,250원*8개월 = 1,114,000
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3.운영수당 8,070 0 8,070
(성립전)프로그램강사료 : 35,000원*150시

간 =
5,250,000

(성립전)프로그램재료비 : 20,000원*58명 

=
1,160,000

(성립전)휴업중 프로그램강사비 : 

1,660,000원*1회 =
1,660,000

4.목적사업업무추진비 396 0 396
(성립전)방과후학교 업무추진비 : 132,000

원*3회 =
396,000

2.돌봄교실운영 85,654 0 85,654

1.돌봄교실운영 85,654 0 85,654

1.무기계약직원인건비 20,653 0 20,653 (성립전)맞춤형복지비 : 500,000원*5명= 2,500,000

(성립전)초등돌봄인건비 : 17,153,000*1분

기=
17,153,000

(성립전)연장근로수당 : 200,000원*5명= 1,000,000

2.운영수당 17,460 0 17,460
(성립전)외부강사비 : 30,000원*48.5시간

*12월 =
17,460,000

3.교육운영비 45,540 0 45,540
(성립전)간식비 : 1,200원*100명*5일*4주

*12월 =
28,800,000

(성립전)중식비 : 4,500원*60명*50일 = 13,500,000

(성립전)운영비 : 324,000원*2회*5학급 = 3,240,000

4.무기계약직원법정부담금 2,001 0 2,001
(성립전)4대보험(기관부담금) : 667,000원

*3개월=
2,001,000

5.교육활동 지원 68,319 44,608 23,711

2.연구학교 운영 12,000 0 12,000

1.연구학교운영 12,000 0 12,000

1.수업혁신학년 운영 12,000 0 12,000

1.운영수당 4,650 0 4,650 (성립전)강사수당 : 30,000원*155회 = 4,650,000

2.교육운영비 6,550 0 6,550 (성립전)운영비 : 50,000원*53회 = 2,650,000

(성립전)운영비 : 39,000원*100회 = 3,900,000

3.목적사업업무추진비 800 0 800 (성립전)협의회비 : 50,000원*2회 = 100,000

(성립전)협의회비 : 50,000원*14회 = 700,000

3.학습지원실 운영 18,714 15,954 2,760

2.정보화실운영 18,224 15,464 2,760

1.학교정보화지원 18,224 15,464 2,760

1.일반수용비 6,324 3,564 2,760
(성립전)원격교육 운영 지원사업비 : 

120,000원*23명*1회 =
2,760,000

5.생활지도운영 15,465 6,514 8,951
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1.학생생활상담지도 2,794 2,200 594

2.교통안전운영 594 0 594

1.일반수용비 594 0 594 스쿨존안전도우미 : 33,000원*2명*9월 = 594,000

2.학교폭력예방 5,950 2,850 3,100

3.학교폭력도우미 1,100 0 1,100

1.여비 100 0 100 (성립전)출장비 : 10,000원*5명*2회 = 100,000

2.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전)운영용품구입 : 50,000원*2회*10

종 =
1,000,000

4.어울림프로그램 운영 880 0 880

1.교육운영비 880 0 880
(성립전)학급별 물품 구입비 : 80,000원

*11학급*1회 =
880,000

5.사제멘토링 활동 900 0 900

1.교육운영비 900 0 900
(성립전)문화체험활동 : 30,000원*10명*3

회 =
900,000

6.교내 행사 운영비 220 0 220

1.교육운영비 220 0 220
(성립전)학교폭력 예방 캠페인 : 55,000원

*4회 =
220,000

3.학생안전교육 6,721 1,464 5,257

1.안전교육 6,721 1,464 5,257

1.교육운영비 6,721 1,464 5,257
(성립전)3학년 수상안전교육운영비 : 

15,800원*33명*5일 =
2,607,000

(성립전)4학년 수상안전교육운영비 : 

13,250원*40명*5일 =
2,650,000

6.학교 일반운영 191,458 158,960 32,498

2.학교운영 협력 4,450 2,800 1,650

2.학부모협력 3,550 1,900 1,650

4.학부모교통도우미 1,650 0 1,650

1.여비 150 0 150 (성립전)출장비 : 15,000원*5명*2회 = 150,000

2.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전)운영용품구입 : 75,000원*2회*10

종 =
1,500,000

3.학교기관 운영 104,096 73,248 30,848

2.행정지원인력운용 71,056 40,208 30,848

2.청소원인건비 18,150 0 18,150

1.기간제직원인건비 16,539 0 16,539 (성립전)인건비 : 12,553,000원*1교 = 12,553,000

(성립전)명절휴가비 : 500,000원*2회= 1,000,000
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(성립전)맞춤형복지비 : 300,000원*1회 = 300,000

(성립전)연차수당 : 1,247,000원*1회= 1,247,000

(성립전)퇴직금 : 1,439,000원*1회 = 1,439,000

2.기간제직원법정부담금 1,611 0 1,611
(성립전)청소원 4대보험료 : 1,611,000원

*1교 =
1,611,000

3.시설관리원인건비 12,698 0 12,698

1.기간제직원인건비 11,646 0 11,646 (성립전)기본급 : 1,367,250원*6개월= 8,204,000

(성립전)급식비 : 130,000원*6개월 = 780,000

(성립전)맞춤형복지비 : 500,000원*1회 = 500,000

(성립전)연차수당 : 719,000원*1회 = 719,000

(성립전)퇴직금 : 1,443,000원*1회 = 1,443,000

2.기간제직원법정부담금 1,052 0 1,052 (성립전)4대보험료 : 175,180원*6개월 = 1,052,000

세출합계 905,997 618,489 287,508
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